Et in specie, pauperem non dici eum, qui con-
gruum habet + beneficium; tenent Decius, Craveta,
Seraphin. & Thesaur, quos refert, & sequitur Marius
96 Giurba in consuet. Senat. Mesa. cap. 7. gl. 13. n. 37.

Utrum Pauper sit, qui secundum conditionem suam sufficientia bona habet debitum tamen multis implicatus est? Aut qui debitores, debitorumque jura habet?

SUMMARIUM.

- 97 *Bona, quae quis debet bona non dicuntur, sed etiam alienum.*
 98 *Abesse dicitur id, in quo quis obligatus est.*
 99 *In cuiusque bonis computatur id, quod sibi debetur.*
 100 *Sicut locupletior sit, qui liberatur: sic pauperior, qui obligatur.*
 101 *Debitor sub conditione omnino extituta, non sub conditione, sed pure dicitur obligatus, quando dies non est in consideratione.*
 102 *Conditiones de praeterito, vel presenti, conditiones proprie dicuntur.*
 103 *Debitor sub conditione casuali, vel mixta, si interim dum non venit dies, vel conditio impletur, secundum conditionem suam vivere potest; pauper non dicitur, & num. seqq.*
Condicio casualis, vel mixta, quae dicuntur? ibid.
 104 *Debitor proprie dicitur a quo pecunia statim exigiri potest.*
Die, vel conditione pendente, debitum exigiri non potest, ibid.
 105 *Debitor in diem, vel sub conditione, proprie debitor non dicitur, quoad effectum saltem.*
 106 *Fidejussor, qui diu stetit in promissione conditionali, non potest petere, se a fidejussione liberari dum non impletur.*
 107 *In conditionali obligatione, tantum spes est, debitum iri.*
 108 *Solutum ante diei, vel conditionis eventum, repeti potest.*
 109 *Conditione pendente, debitum non dicitur inesse.*
 110 *Conditione pendente, nullum jus dicitur acquisitum.*
 111 *Nec aliqua interim datur actio, cessatque omnis obligatio, & num. 112.*
 113 *Lex loquens de debitore, non comprehendit debitorem sub conditione.*
 114 *Nec creditorem conditionalem, vel in diem si de creditore loquatur.*
Moratoria concessa à Principe adversus creditores, non includit creditores conditionales, vel in diem. ibid.
 115 *Præsens rei status, non qui evenere potest, inspicciendus est.*
 116 *Lex, vel statutum excludens omnes exceptiones adversus publicum instrumentum, non censetur excludere exceptionem diei, vel conditionis non impletæ.*
 117 *Exequi non potest contractus conditionalis, nisi de purificata conditione, parte citata, judicliqueat.*
 118 *Ditari in dies quis præsumitur, saltem si sit industrius, & diligens.*
 119 *Pater, qui filias dotare non potest, si adhuc nubilis ætatis non sunt; non ex eo dicitur pauper, si alias pauper non est.*
 120 *Debitor sub conditione potestativa, quae in potestate creditoris implere debentis est, vel ad diem, cuius proximus est adventus; etiam ante diei, vel conditionis implementum, vel solutionem factam pauper reputatur, si ea perfecta, pauper remaneret, & num. seqq.*
 121 *De proximo facienda, pro factis habentur, & numero seqq. & plura remissive numero*

- 122 *Præscriptio, vel usucatio intra breve tempus perficienda, perfecta reputatur.*
 123 *Causa ad conclusionem usque perducta, habetur, ac si jam in ea esset pronuntiatum.*
 124 *Condemnandus de proximo, pro condemnato iudicatur.*
Fidejussor de proximo condemnandus, potest petere se liberari ab obligatione, ibid.
 125 *Mox professurus, habetur pro professo.*
 126 *Ædes de proximo sacranda, pro sacrificiis habentur.*
 127 *Seminarium de proximo erigendum, habetur pro erecto.*
 129 *Potentia actui proxima, pro actu habetur, & num. seqq.*
Magis attendiur, notabiliusque est, quod in potentia, quam quod est in actu, num. 131.
 130 *Licentiatus, an Doctorum gaudet privilegiis? remissive.*
 131 *Quando jus, vel statutum requirit aliquem gradum in eo, qui eligendus alicui beneficio, vel dignitati est? sufficit si tempore electionis habili sit ad eum statim comparandum.*
 132 *Regulari potest conferri beneficium ad voluntatem superioris amobile, neque id paupertatis repugnat voto.*
 133 *Nec paupertatis voto repugnat peculium ex superioris permisso habere.*
 134 *Diei, vel conditionis proximus adventus, quando dicatur, judicis arbitrio relinquitur.*
 135 *Dictio Incontinenti accipitur cum aliquo temporis spatio judicis arbitrio, & num. 136.*
 137 *Idem de dictione Statim.*
 138 *Et de dictione Mox, dictione Celeriter, & dictione Confestim, remissive.*
 129 *Pauper non dicitur creditor, qui iura debitorum de jure, & de facto exigibilia habet, licet eis non exactis in paupertate sit; non tamen debitis solutis; scimus si creditor non sit exigibilis de jure, vel de facto.*

§. II.

Duos in hac quæstione distinguendos fore 97 casus videtur. Nempe, quod aut debitor est putus, aut sub conditione. Subdistinguendum deinde in debitore sub conditione, quod aut est sub conditione omnino extitura, potestativa, casuali, vel in diem.

Igitur si quis pure debitor existat, ejus quantitatis, summæ, vel rei, cuius solutione facta, secundum conditionem suam bona sibi ad vivendum non supersint, pauperem esse, † solutione nondum facta, dubitandum non est. Cum bona, quæ quis debet, bona non dicantur, sed etiam alienum, vulgariter. in l. Subsignatum, 39. §. I. D. de verb. signif. cui non possum non M. F. Quintilianus adjungere sententiam declamat. 273. Bona porro, quæ sunt? Ut opinor, ea, quæ detraictis alienis comprehensa sunt (inquit.) Senecæ etiam conclusioni nostræ proprius accedentem epistolar. lib. 13. epistol. 88. Habet (ait) domum formosam, sed alienis numeris paratam, familiam nemo speciosiorem producit, sed nominibus non respondet. Si creditor solverit, nil supererit. Idem in reliquis quoque facere debetis excutere quantum proprii quisque habeat. Divitem illum putas, quia aurea supplex etiam in via eum sequitur? quia in omnibus Provinciis arat? quia magnus Kalendarii liber volvitur? quia tantum sub urbanis possidet, quantum invidiosè in desertis Apuliae possideret? Cum omnia dixeris, pauper est. Quare? Quia debet. Abesse namque dicitur id, fin quoquis obligatus est, l. 2. in fin. l. si quis mandato, 29. D. de negot. gest. l. quod de bonis, 15. §. ex donationibus, D. ad legem.

legem falcid. § Tutores, instit. de oblig. quæ ex quasi contract. & ibi glossa, verbo obligatus. Et in cuiusque bonis computatur, † quod sibi debetur, l. Rem in bonis, 52. D. de acquiren. rerum domi. bonus tex. in leg. facere posse, 29. D. solut. matrim. ubi id not. gloss. verb. Videtur, & ibid. Bart. Bald. Paul. & alii.

100 Et siue locupletior, qui liberatur, fit, † l. si pupilli, 66. De solut. l. si quis obligatione, 116. alias 115. D. de regul. jur. leg. Species, 11. D. de acceptilat. Antoni. Fav. in suo Cod. definit. lib. 1 tit. 10. definit. 3. numero 3. ita etiam pauperior, qui obligatur, licet nondum quidquam præstiterit. not. Bartol. & Paul. in leg. si soluturus, D. eod. tit. de solut. Hotoman. ad leg. 2. C. de his, qui in prior. locum succed. Osvald. in Donnell. lib. 15. cap. 16. litera D.

Idemque in debitore sub conditione omnino exstituta, quod in debitore puro dicendum est. Hujusmodi enim debitor non sub conditione, sed pure † obligatus dicitur, leg. si pupillus 9. §. si sub conditione (ubiq. gloss. concordantes allegat) D. de novation. In obligationibus saltem, in quibus & conditione omnino exstituta est, & dies non est in consideratione: tunc enim statim rem sub tali conditione promissam, petere licet, puraque dicitur. text. in l. in illa stipulatione, 8. in fin. D. de verb. obligat.

Et idem in conditione de præterito, vel die præsenti, † quæ conditiones, propriè dici nequeunt, statimque obligant, neque actum suspendunt, text. in l. Cum ad præsens, 37. cum duabus seqq. D. si cert. pet. l. Condicio in præteritum, 100. D. de verbor. oblig. §. conditiones instit. eod. l. Institutio talis, 10. in fin. D. de condit. instit. l. Eas causas, 80. D. de condit. & demonst.

In debitore vero in diem, vel sub conditione incerta, † & casuali, quæ existere, vel deficere potest, à fortunæ quæ judicio pendet (de qua in l. 2. §. Si sub conditione, D. de honor. possess. secund. tabul.) vel etiam sub conditione mixta (quæ partim hominis, partim fortune judicio, fatoque dependet, ac eget: ut in l. Suus quoque, 4. §. Puto, D. de hæredib. instit. l. Si pater, 4. C. de instit. & substit. pauperem non esse, qui interim dum non venit dies, vel conditio non impletur; ad decentem sustentationem, vitæquæ necessaria, facultates habeat, afferendum videtur. Cùm nec debitor interim propriè dici queat. Debitor enim is propriè dicitur, † à quo statim pecunia exigi potest. tex. in l. Debitor, 108. D. de verbos sig. Sed pendente die, vel conditione exigi non potest. l. Cedere diem, 213. D. eod. ergo debitor in diem, vel sub conditione, debitor propriè dici nequit, & per consequens, nec pauper ob tale debitum, ni alias pauper sit.